ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 1 de 2
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

ATA Nº 36/2025

32ª SESSÃO ORDINÁRIA 2025

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se, no

Plenário Leandro Viana da Silveira da Câmara Municipal de Vereadores de Piratini, às 17h30, os

vereadores municipais para Sessão Ordinária, gravada em áudio pelo sistema de gravação da

Câmara e transmitida via live pela página da Câmara no Facebook. Estavam presentes, conforme

livro de presenças (p. 95), sob Presidência do Presidente Daniel Morales de Moura (MDB), Vice-

Presidente Altino Aléxis Reyes de Matos (Progressistas), o 1º Secretário Daniel Vargas de Farias

(MDB), o 2º Secretário Jeferson Porto de Almeida (MDB), e os demais vereadores: Carlos Alberto

Gomes Caetano (PDT), Jimmy Carter Porto Gonçalves (MDB), José Auri Soares (PT), Manoel Osório

Teixeira Rodrigues (PDT). O Presidente, verificando número legal, agradeceu a presença de todos

e deu início a reunião. No espaço A voz da comunidade, recebeu o Professor e Mestre da academia

Adrenalina Fight, Alessandro Garcia, que veio divulgar a viagem da aluna Luyne smilianitzh, para a

Inglaterra que irá representar o município, o estado e o pais no mundial de kickboxing, e pediu o

apoio da população e dos vereadores para custear esta viagem e despesas. ABERTURA: Aprovou-

se a ata da sessão solene, nº 35 e da 31ª sessão ordinária, nº 34, e deu-se início ao expediente.

EXPEDIENTE: Não houve correspondências. Foi Registrado Projeto de Lei do Poder Executivo:  PLE

47/2025: Altera os artigos 9º,10º,11º,12º,13º e 14º da Lei Municipal nº254/2000 e dá outras

providências. [Processo Digital: 0000813-14-2025-5-00-0000-00]; Foram Registrados Projetos de

Lei do Poder Legislativo: PLL 84/2025: De autoria do ver. Ségio Castro, CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ

PIRATINIENSE AO SRA MELCIA PETRARCA. [Processo Digital: 0000822-41-2025-5-00-0000-00] PLL

85/2025: De autoria do vereador José Auri, acrescenta ao calendário de eventos do município a

etapa municipal do campeonato da reforma agrária. [Processo Digital: 0000820 35-2025-5-00-

0000-00]; PROPOSIÇÕES: Foram registradas e aprovadas as seguintes proposições, INDICAÇÕES:

Ao Executivo Municipal: Nº 445/2025 de autoria do Ver. Jeferson de Almeida, que institua o C.A.T

centro de atendimento ao turista, no Pórtico de entrada da cidade. [Processo Digital: 0000821-38-

2025-5-00-0000-00]; • Ao Conselho Municipal de Trânsito: Nº 444/2025 de autoria do Ver. Daniel

Farias, Solicitação de estudo técnico para instalação de redutor de velocidade na Rua Santos Silva.

[Processo Digital: 0000815-20-2025-5-00-0000-00] • À Secretaria de Obras: Nº 447, 446/2025 de

autoria do Ver. Alex Matos, Indicação Patrolamento, Cascalhamento e Manutenção nos Bueiros.

[Processo Digital: 0000823-44 2025-5-00-0000-00]; [Processo Digital: 0000827-56-2025-5-00-

0000-00] ORDEM DO DIA: Nenhum projeto para deliberação e votação. GRANDE EXPEDIENTE Não

houve. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Presidente Daniel Moura declarou

encerrados os trabalhos dos quais se lavrou a respectiva Ata, assinada por quem de direito e

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Rua Bento Gonçalves, 160 - Centro, Piratini/RS, CEP: 96490-000
camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br

Página 2 de 2
Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.
Piratini, primeira capital farroupilha e terra natal de Barbosa Lessa.

achada conforme, será aprovada na próxima Sessão Ordinária.

DANIEL MORALES DE MOURA

Presidente do Legislativo 2025

 DANIEL VARGAS DE FARIAS

1º Secretário do Legislativo 2025

		2025-09-26T14:22:42+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 1

		2025-09-26T14:22:42+0000
	Daniel Morales de Moura:000.330.540-61 2

		2025-10-03T12:30:47+0000
	Daniel Vargas de Farias:648.669.800-44 3